efteclu proseqiiente eomplere. Ea propter,

dilecii in Domino fdii, veslris instis po-

slnlationilìiis grato roncurrentes assensi!,

eomposilìoneni inlor monarlios vestros

Aienses et Petrum arcliipreshvtenim de

Rorhella, a honae memoriae Bernardo

quondam Sanclonensi episcopo factam

nolils lestidcati siinl viri fide digni ; Gi-

raiidiis videlicet de Alodio capellaniis,

Gaiifridiis Veritas eapellanus de Castro

Aliene, Maiiriiiiis de Comnia. Steplianns

Rernaidi, ei Steplianiis de Fonte, ipsiiis

Kcclesiae parocliiani, Audoinus et Aime-

riciis Aiensps famuli, qui de manu ipsìiis

capellani ad altare solebant oblationes

suscipere. Horum testimonio animaliis(l),

slatuimus et corroboravimns utriusque

partis assensn, ni oblaliones quoqiiomodo

fierent in Ecclesia Sanctae Mariae de

Comnia, inter capellanum el monaclios

per medium dividerentur. Excepto solo

An. C. 1

TeUti .•

i86

Cnnfiiinólio

l'umpiisllloni;

et ab ulraque parte receptam, sicut

eins scripto autbentico conlineiur, vobis
,

l'immo quem eapellanus prò capellania

ri Ecclesiae vestrae aucloritate apostolica a^cipiet. si fuerii ad missam quam can-

ronfirmamus, el praesenlis script! pairo- '•''^''"''ii- Si qua oblalio in visitalione in-

oinio communimns, quam ad maiorem

in posterimi firmitatem praesentibus dii-

xìmus lilteris annotandam, cnius tener

talis est:

//( nomine Sanclae el Individuae Trinìtalìs.

Ego Bernardus Dei gratiaXanclonensis

men'"co'roposi-
fpìscopus, «otum fieri volo successoribus

iionit ìuierpe- nicis, ct omoibus liauc cliartam legenlibus,
irum .«rrhiure'- . .. i. f .

"^

iiNieiuniiieRii- qiialiier discordia pacilicata est, qiiae

vriij ft .non»- jp,p,. p^(p„[n anliiiiresbvterum de Ro-
ehelia et monaclios Aienses innata eral.

vtiiue
"""" A"'''f''am enim mnlloliens elamorem mo-

nacliorum super Petro arcbipresbvlero,

quem Beignaudus Aiensis prior nobis

praesentaverat in capellanum. Hic iura

oblationum, quae eis competere vide-

banlur, ut ìpsi asserebant, eis iniusle

subtraliebat. Quod amplius snffìcere non

valens, tum t^ropter ammonilionem doniui

Caufridi arcliiepiscopi Biirdegalensis, amici

tamen F.erlesiae Clun., tum propter ius-

firmi (acta Cueril capellano, ut est soliis

numnius, ipsius eril. Si vero infirmus de

pecunia sua aut de aliqno censu nobili

Ecclesiae de Ais, aut capellano aliquod

beneficium conferre voluerit, per inedinin

dividatur. Terrae, vinepe, domus atque alia

aedificia monacborum sint. Confessiones

parrocbianomm sive aliorumadventantium,

qui in quadragesima vel adventu, seu

alio temiiore fuerint, per medium divi-

dantur. De cera atque candelis, quae in

Ecclesia oflernntur, a capellano et mo-
nachis Ecclesiae communiter serviatur.

Qnod vero cerei paschalis et candelarnm

residuum fuerit, per medium dividatur.

Si vero monaclii liabere voluerint medie-

tatem illins oblationis, quae fit secunda

feria post missam parrocbialem, non eis

proliibeatur. Ipsi autem de procuratione

episcopi communiter cum capellano pro-

videant. Oblatio, quae ad manum sacer-

dotis ofTertnr. si quis monacborum ac-

lerLio «i. ».

sionem Eiigenii Pnpae, qui mihi boc in
|

cipere voluerit, vel cui prior iusserit,ac-

Remensi concilio viva voce iniiinxerat,

satisfeci clamori et voluntati monacborum.

Dicebant monncbi, quod tempore Guil-

lelmi Gaidradi Xanctonensis episcopi,

iiiter .\n;audum priorem de Ais et Be

cipiat: poslea super aliare palam ponatnr,

qiiousque post missam absentibus clericis.

per medium dividatur. Diebus festis, si

prior Aiensis ibi afTnerii, vel prior de

Bocliella, commoveatur (2) a capellano, ut

ginauduniDurannum capellanum, solebant i missam solemnem cantei: si quis illorum

dividere per medium oblaliones, quae in ! cantare voluerit, non eis prohibealur.

praedicta Ecclesia fipbant. Hoc ailleni ;'\\Fors. aniynnli. i'2) Fon. coinmnnealurjtf. r.)
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Irliani l'apae

vonlirmalìu do-

nntiouum ab

Ademaru San-
cionen. «pi-

£ou|>o Cluoia-

kcii. factaruii).

Tenor donu-

iiouii Ademaii.

Diebus l'eslis in c|iiil>us rsl consiieliKÌo

aliqnid dare clericis, he a rapellano so-

lumiDodo sine volunlalp ol assensii mo-
nacliorum eis aliquid deUir, proliibeiniis;

si moiiaclii maliitinas et alias lioras diei

sonare volueriiU, siciil inos est illoriim,

sonaI)iinl, canlabiinl, absqiie impedimenlo

clericorum. Cantabunl et clerici absqiie

impedimento monacliorum. Capellaniis

subcapellanos suos Consilio prioris Aiensis

in Ecclesia inlroducal. Quod si aliquid

commiserint, underemoveri debeant, prio-

ris Consilio reinoveantur, et alii in loco

illorum restituanlur. Porro ne hoc de-

creinm nostrum ila slatulum,aliqijasuper-

venienliuni capellanorum seu monacho-
rum posset cavillatioiie convelli, littera-

rum noslrarum adliibita est privilegialis

aucloritas. Facta sunl autem haec apud

Gratiam Dei x kalendas octobris,dominicae

incarnalionis anno mcxi.ix, Romano Pon-

lifice Eugenio III, regnante in Francia

rege Ludovico, eodem duce in Aquilania.

Ttsles sunt praenominali viri, Arnaudus
abbas graliae Dei, Gaufridus arcliidia-

conus, Willelmus Alear<li eleemosvnarius

Xanctonensis, lordanis prior de Anesio,

Aimericus prior de Boelli. De monacliis

Aiensibus, Sleplianus Consianlinus, lo-

annes de Moguir, et alii complures.

Praeterea concessionem a venerabili

fratre nostro Ademaro Xanctonensi epi-

scopo vobis canonice factiim, sicut in eius

scripto authentico continetur, niiiilo-

minus auctoritate vobis apostolica con-

firinamus et praesentis scripti patrocinio

communimus; cuius aullienticae tenor

lalis est.

Ego Ademarus Dei gratia Xanctonensis

episcopus, precibus venerabilis domini

Telbaudi abbalis Cluniacensis inclinati,

pai.i et tranquillitati fratrum Cluniacen-

sium intendentes. monasieria et ecclesias

atque capellas in nostro episcopatu sitas,

nec non et omnes decimaliones Eccle-

siarum vestiaruin et aliarum, si forte a

laicis revocare potei itis, sive donaliofiibus,

sive transaclionibus, sive commuiutionibas

vel emptionibus, seu aliis instis modis,

ubicnmque sinl, nec non et universa

omnia quaecnmque Deo propilio acqiii-

rere poteritis. Insuper omnem donationem,

largitionem quam domnus Hisoniberlus

de Castro Alione Ecclesiae Aiensi Consilio

virorum prudentium noscitur dedisse, sicut

tenor authentici scripii sui declarat, vobis

vestrisque successoribus liabenda et te-

nenda in perpeluuin pontificali auctoritate

concedinius et contìrmamus. Et ut con-

cessio atque coniirmatio perpotuae fir-

mitalis robur oblineat, sigilli nostri mu-
niniine praesentem paginam fecimus com-
muniri: ad maiorem quoque cauthelam,

ut omnis quaestionis scrupulus de medio

tollatur, damus et concedinius vobis de-

cimas, quas a laicis acquisisiis vel acqui-

rere poteritis. Inbibemus eliam sub poena

excommunicationis, laicis omnibus, qui

liabent decimas in parochias vestras, ne

aliquo titnlo ad alias Ecclesias transferre

praesumant, quod si facere praesumpse-

rinl, se[>ultura et omni divino officio ca-

reant. Sicut supra scriptum est, fecimus

Consilio Henrici Alniciensis arcbidiaconi.

Porro ne boc decrelum nostrum ita sta-

tutum aliqua supervenientium posset ca^

villalione convelli, sigilli nostri impres-

sione muniri fecimus. Facta est aulem

liaec diaria apud Xancton, xiii kalend.

iulii, dominicae vero incarnalionis anno

MCi-wxii, Romano Pontifice Lucio 111,

regnante in Francia rege Pliilippo, Hen-

rico rege .\irglorum gubernante ducatum

Aquitaniae per Ricbardum filium suum.

Tcstes sunt praedicius arcbidiaconus, nia-

gister Willelmus Teslaudus, noiarius no-

ster Wdlelmus Viviani. Arnaudus mooa-

cliusnepos noster,GiraudusarcIiipresbjter

de Arcliiaco, Bernardus abbas Nantolii,

m.igister Henricus domni abbalis Clu-

niacensis socius, Siguinus, Robeiius eius-

dem abbati^ noiarius, Helias de Fors,

magislor Columbus, Durannus Cambar-

Umgus, Hugo Manescalcus, Robeitus sa-

cerdos qui cliarlam scripsii.

.Nulli eroo omnino hominum liceat

Delta 1<J iiilll

anQO Domini

1182 sub Ro-

Noniiiia

sliuiii qu

faeruDt,
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liane paginani nostrap confirmaiionis in-

fringere. vel ei ausii temerario ronlraire.

Si qiiis autem hoc allentare praesnni-

pseril, indignalionem omnipoteniis Dei

et beatornm Patri et Pauli aposlolorum

eius se noverit incursiirum.

Daium Veronae iv nonas marlii.

Dal. die 4 marlii anno Domini 1186,

ponlif. anno i.

VI.

Confirmatio dignùalis patriarchalis, bono-

rum omnium et iurisdictionis super

ladertinum archiepiscopatum , huiusque

suffraganeos episcopos, palriarckae Gra-

densi (1).

SL'MMARILM

Exordium. — Gradensem Ecclesiam sub pro-

teclione Sedis Apostolicae recipiens, —
Eidem iuxia slaluta praedecessor. Pontilit,

palriarchalem dignilatem confirmat. —
Palriarchae crucis praelalionem, — Palili

usum concedil. — Henricum palr. ad di-

gnis episcopi partibus fungendum adhor-

talur. — Ins quoque super ladertinum

archiep. eiusque suffragan. confirmat. —
Donaliones omnes Ecclesiarum , bonaque

ad Graden. Eccles. spectantia rata habel.

— Urbani PP. et S. R. Eco), cardinalium

subscriptiones.

UrbdDQs episcopus servus servonim Dei, vene-

rabili fra tri Henrico Gradensl patriarcbae,

eiusque soccessoribos caaonlce sabstltaeadis,

iD perpetuimi.

Apostolicae officium dignitatis, et cre-

ditae nobis dispensalions debitum uliliter

exequi coinprobamur, ciim collalam uni-

cuique dignilatem Ecclesiae provida soiii-

citudine custodimus, et singulis Ecclesiis

iura sua illibata studemus, et integra

conservare. Sicui enim non est conce-

dendum alicui, quod iniusie requirit, ila

nemmi, quod sui iuris est, a nobis con-

venit denegari; eapropler, ven. in Chrisio

(1) Edidit Nicolaus Coletus. minor, edii. Ital.

Sac, tom. V, coi. 1151.

Bull. Roui. Voi. III. 6

frater Henrice patriarcha, tuis iustis po-

stuhitionibus grato concurrentes assensu,

Gradensem Ecclesiam. cui auctore Deo

praeesse dignosceris, suh beali Pelri et

nostra proteclione suscipiinus, el prae-

sentis scripli privilegio communimus.

Igitur praedecessoriim noslrorum felicis

memor. Pelagii, Alexandri, Urbani 11,

Adriani, et Alexandri III, et Lucii ve-

stigiis inhaerenies, illius praecipue con-

slitutionis teoorem servantes, quam prae-

decessor noster Leo IX Papa sancivit, et

synodali iudicio et privilegi! pagina con-

firmavit, libi, luisque successoribus ca-

nonice subsliluendis palriarchalem con-

cedimus dignilatem et magisierium Gra-

den. Ecclesiae gerendum in bis tantum

finibus conBrmaraus, qui per snpradiclos

praedecessores nostros eidem noscunlur

Ecclesiae consliluii. Crucem quoque aule

te ferendam esse concedimus, nisi cum
Romae fueris, aut in praesenlia vel comi-

tatu Romani Pontificis. Pallium etiam,

pleniludinem videlicel poiitificalis officii,

frateroitati tuae ex .\poslolicae Sedis li-

beralitate largimur, quo inua Ecclesiam

luam ad missarum solemnia celebranda

uti memineris, eis diebus quibus prae-

decessores tuos usos fuisse cognoscis,

vid. in Nativitale Domini, E|)iphania,

Ypopanli, Iribus feslivilatibus Smclae

Mariae, Coena Domini, Sabbaiho Sancto,

Kesurrectione Domini, .Ascensione, Pen-

tecostes, in Nalalilio S. Ioannis Baptistae

el omnium Apostolorura, in feslivilatibus

quoque Sancii Marci, S. proiomariviis Sie-

phani, S. Laurentii, S. Martini, in solem-

nilale Omnium Sanclorum el priocipa-

libus Ecclesiae luae feslivilatibus; neenou

ecclesiarum, episcoporum el caelerorum

clericorum consecralionibus, el anniver-

sario consecrationis tuae die. Cuius uli-

que dignilatem in bonis per omnia te

vobimus vendicare, ut vid. in corrigendis

subditis plus apud le possil ratio, quam
poleslas, atque te boni dulcem, mali vero

pium senliant correctoreni, personas di-

ligas, et subìeclorum viiia persequaris,

Au. C. liso

Gradensem

Ecclesiam «ub

proteclione Se

liif AposiollcnK

recipien*,

Hldem iutU

bialula praeK'-

.oMor. Pouli-

Uc. palriarclia-

lem digaìtaterv

cooflrmal.

Patriarcbae

crucis praeia-

ii»aem,

Fallii ujd'n

concedil.

Oenricum

palr. ad di;>iis

episcopi parii-

bus fuogenluic

adborlalar.
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ne si aliter agere forte volueris, transeat

in crudelilatem correclio, et perdas quos

desideras emendare; sicque vulnus de-

bes abscindere, ut non possis quod sanuni
,

est ulcerare, ne si ferrum plusquam res

exigit imprimatur, noceat cui prodesse

festinas; sed sic alterum condialur ex

altero, quatenus el boni habeanl amando

quod caveant, et mali metuendo quod
im quoque

(ji|igant. Praetepca ne commissa regimini
tuper laderli- o

. . e . r> ì

tinum archiep. et dispensaiioni tuae praetata braden.
eiusqae soffra-

Ecclesia, quae de benignitate Apostolicae

Sedis praerogattva gaudet honoris, ex

brevitate pairiarchalus inferior et abiectior

valeat apud simpliciores haberi, ad am-

pliandam dignitatem ipsius, prioratum ei

super ladertinum arhiepiscopatum et epi-

scopatns eius apostolica aucloriiate con-

cedimus, et tam te, quani successores

tuos ladertino archiepiscopo et episcopis

eius, qui prò tempore fuerint, digoilaie

primatus statuimus praesidens, et conse-

crationis munus eidem archiepiscopo im-

cnfnT^^cde- P^i'tiri, Rouiano quidem Pontifici tradi-

iiuum, bona- tione pallii rescrvata. Statuimus etiam ut

Eccief%'e- quaecumque bona, quascumque posses-

etaoiia raia ha- siones cadcm Gradcu. Ecclesia in prae-

senliarum luste ac canonice possidet, aut

in futurum iustis modis, Deo propilio,

polerit adipisci, firma libi tuisque suc-

cessoribus et illibata permaneant. Porro

Ecclesias a religiosis viris Graden. Ec-

clesiae oblatas per episcopatum tuum

coDslitutas, tibi, tuisque successoribus

libere confirmamus, ita ut nulli episcopo

absque tuo assensu in eis liceat conse-

crationes celebrare, aut sacerdotibus in

eisdem Domino servienlibus, donec in

locis ipsis fueris, divina oflBcia prohibere.

Decernimus ergo ut nulli etc. Si qua

eie. Cunctis autem etc.

Uria», pp Ego Urbancs catholicae Ecclesiae

episcopus subscripsi.

ei s R. Eccie- Ego Hcnricus Albanen. episcopus sub-
(iae cardio»- . ".
lium sabicri- SCripSl.
•"'"^"

Ego Paulub Préeneslinus episco^ius

subbcripsi.

B0MANI7U 4n. C. 1186

Ego Theobaldus Ostien. et Vellelrcn.

episcopus subscripsi.

Ego loannes presbyter card. tit. Sancti

Marci subscripsi.

Ego Petrus presb. card. tit. S. Savinae

subscripsi.

Ego Laborans presb. card. S. Mariae

Transtyberim tit. S. Calisti subscripsi.

Ego Pandulfus presb3'ter cardinaiis tit.

XII Apostolorura subscripsi.

Ego Melior presb. card. Ss. Io. et

Pauli tit. Pammachii subscripsi.

Ego Adelardus tit. S. Marcelli presb.

card, subscripsi.

Ego lacobus diaconus card. S. Mariae

in Cosmedin subscripsi.

Ego Gralianus Ss. Cosmae et Damiani

diaconus card, subscripsi.

Ego Octavianus Ss. Sergii et Bacchi

diaconus card, subscripsi.

Ego Gofredus S. Mariae in Via Lata

diaconus card, subscripsi.

Ego Roiandus S. Mariae in Porticu

diac. card, subscripsi.

Ego Petrus S. Nicolai in Carcere Tul

liauo diac. card, subscripsi.

Ego Radulfus S. Georgii ad Velum

Aureura diac. card, subscripsi.

Datum Veronae per manum Moysis

vicem agentis cancellarii, u kalen. iunii,

indict. IV, incarnationis dominicae anno

H86, pontificatus vero domini Urbani

Papae III anno primo.

Dat. die 31 mail, anno Domini 1186,

pontif. anno i,

VII.

Decreta twnnuUa prò quiete., bona regi-

mine, ac regulari disciplina monacho-

rum Grandimontensium (1).

SUMMARIUM

Exordium, — Monastica disciplina in Gran-

diinont. coenobio lapsa. — Delatae ad

Urbanum querelae. — Ubedientia a mo-

; (ij tx anndlibus ms. Grandimonlen. edidit Mar-

• Un*, Xh«.uu> • Àuecdot,, tom. i, col. 637.
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nschis priori promittenda. — Fralribus

mutua impendenda subventio — Mutua-

que charilas. — Decrelum, ut Grandimon-

tenses ad alterius religionis hominem re-

cipiendum cogi nequeanl. — Priori vero

poteslas in spirilualibus et temporaiibus

conceditur. — Reculam servanlibus labor

loco poenitentiae iniungilur. — Confirma-

tur regula quaedam. — Domus ipsa, eius-

que bona sub protei tione Sedis Aposlol.

recipiuntur. — Et sua in immunitate

confirmantur; — Sub excommunicalionis

poena prò violatoribus: — Observantibus

concessa pace D. N. I. C. — Urbani PP.

et S. R. Eccl. card, subscripliones.

Orbano» episcopns servns servcrnm Dei, dilectis

flllis GotUelmo priori Grandlmonti, eiosqae

fratribos tam pr&esentibas, qnam fntnris,

regolarem vitam professis, in perpetaom.

Quanto per infusionem Sancii Spiritus
"" '""'

roelestis subdili magisferio disciplinae

odorem religionis in vestro ordine liacte-

nu6 observatae latius expandistis, ut se-

cunduro Aposlolum conversalio vesira sit

vitae in vilam: tanto nostro imnjinet

officio sollicilius attendendum , ne ini-

micns humani generis, qui semper cir-

cuii, quaereus quem devoret
,

piis invi-

dens studiis perfectorum, per suae calli-

ditalis astuliam adversus vos, Domino

resislenle, praevaleat, et propositum re-

ligionis et ordinis , sub quo laudabiliter

militalis, virulenta suggestione immufel

alìqualenus, vel perlurbel, in vobis fra-
MooasliCJ di- T ; ^ • I 1 T 1 •

seipiiDiinGMu- lernae pacis gratiam violando. Inde si-

Kol^»""" quidem est, quod cura inier vos, permit-

tenle ipso, qui fideles suos tentar! non

palilur supra id quod portare possint
,

seminarium scandali subortum fuerit ,

quod sollicitudine plurimorum adhibita
DtliUI ad Cr- ,' , , .

'
. .. ,

baaam ,o«r»- uactenus scdari nequiverit: ad nostrani

•*•• praesenliam quidam ex utraque parte fra-

trum litigantium accesserunt coram nobis

et fralribus nostris, plurima de institu-

tione veslri ordinis, et illalis bine inde

iniuriis, propouentes. Nos vero, auditis

omnibus diligenter quae in nostro duxe-

ruDt auditorio proponenda, ut de caetero

I" PP- 43 An. C. Il9fi

inimico virlutum omnium nocendi aditus

clauderetur, et in ordine vestro fraternae

pacis concordiam tam facile ipsius calli-

ditas non turbarci', in bis quae generare

videbanlur materiam iurgiorum, manum
correctionis apostolicae de fratrum no-

slrorum Consilio duximus apponendam.

In primis siquidem statuentes ut qui , obedif-nua a

relieto saeculo, ad ordinem vestrum con- °o°„YiieÒja'°"

fugiunt, priori qui prò tempore fuerit, et

successoribus eius tatholicis, vel capitulo.

si prior non fuerit, obedienliam et reve-

rentiam promiltaut absolute. Fralribus Frairibus mu-

autem singulis in bis quae ad comma- [^^l^il^*""^'

dum et honorem domus pertinent, fra-

ternae caritaiis ofiìcium et auxilium de-

bitae subveniionis impendant. Maiores se Mamaqu» c!i>

invicem, secundum Aposlolum. arbitran-
"

les, qualinus iuxta apostolicam evangeli-

camque doctrinam se inviccra hooore

praeveniant, et qui forte maior est meritis,

non erubescat amore Domini fieri mino-

ribus ministrator. Paci vestrae praelerea oe remm, m

providenles, statuimus ut ad recipiendum ses ad aitonui

alterius religionis hominem nerao vos f»''?'»»'» ^»-

cogat invitos, ne dum instiluta relicli picDdum cos<

ordinis qui ad vos coiifugerit aemulatur, °^''"**°'

a vestrae observantia disciplinae animos

simpliciorum averlat, et aliis vos contin-

gat iniuriosos et moleslos exislere, si

professos eorum voluerilis relinere. Priori PrioriTerapo-
^

, • •. 1 L . leslas irf spirì-

autem tam m spiritualibus, quara m lem- maiibuieiiem-

poralibus, plenam concedimusauctoritate p""''*"" ""-
'

.. • caJilur

apostolica potestatem: ita ut uni conver-

sorum, qui magis idoneus fuerit, in cellis

veslris temporalia disponenda commiltal,

qui de ipsius prioris mandato, eleemosy-

nas depositaque recipiat, et eas in pios

usus ac necessitatem domus provida con-

sideralione convertat. Cura vero spiritua»

lium libere de mandato prioris circa cle-

ricos ipsos resideat: ita quod nullus lai-

corum fratrum in confessionibus, poeni-

lentiis, divinis officiis celebrandis et cor-

rigendis excessibus clerìcorum , ullam

sibi auctorilatem usurpet: sed haec om-

nia per priorem iam dictum, vel de maa=

dato ipsius. per clerìcos espleantur. Ad
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Regulain ler-